[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области
(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ
_____________

                                               № ____

г. Благовещенск

О   введени

Рассмотрев внесенный главой администрации города Благовещенска проект решения Благовещенской городской Думы «О стипендии муниципального образования города Благовещенска одаренным детям, обучающимся в общеобразовательных учреждениях города Благовещенска», на основании статьи 20 Устава муниципального образования города Благовещенска, учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению, регламенту и депутатской этике, Благовещенская городская Дума
        решила:
1. Утвердить Положение о стипендии муниципального образования города Благовещенска одаренным детям, обучающимся в общеобразовательных учреждениях города Благовещенска (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Благовещенск».
3. Администрации города Благовещенска в тридцатидневный срок привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим решением.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению, регламенту и депутатской этике (Е.А. Пасканный).
       Глава муниципального образования

                  города Благовещенска

                            В.А. Кобелев
	       Приложение
КК  к решению Благовещенской
       городской Думы

от_______  № ______

Положение

о стипендии  муниципального образования города Благовещенска одаренным детям, обучающимся в общеобразовательных учреждениях города Благовещенска
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия поддержки одаренных детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории города, осуществляемой в форме стипендий муниципального образования города Благовещенска одаренным детям (далее – стипендии).

1.2. Стипендии назначаются с целью:
поощрения талантливых детей;

повышения престижа художественной, интеллектуальной, спортивной и общественной деятельности;

оказания материальной поддержки одаренным детям;

стимулирования всех видов детского и юношеского творчества.
1.3. Стипендия  ежемесячно выплачивается в течение года в установленной сумме из средств городского бюджета одаренным детям, обучающимся в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории города Благовещенска, имеющим особые успехи в освоении образовательных программ, научно-исследовательской работе, физической культуре и спорте, культуре и (или) иных общественно значимых видах деятельности.

1.4. Учреждается 40 стипендий в следующих номинациях:

учебная и исследовательская деятельность;

художественно-культурное творчество;

спортивные достижения;

изобретательская деятельность.

1.5. Кандидатами на соискание стипендий могут быть дети, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории города Благовещенска:

успешно сочетающие учебу с плодотворной исследовательской, художественно-культурной и спортивной деятельностью;

победители и призеры предметных олимпиад, конкурсов, выставок городского и регионального уровней;

победители и призеры спортивных турниров городского и регионального уровней.
2. Порядок выдвижения и конкурсного отбора одаренных детей
2.1. Кандидатуры соискателей стипендии выдвигаются общеобразовательными учреждениями в срок до 15 декабря текущего года.
2.2. Общеобразовательные учреждения в срок до 20 декабря текущего года предоставляют в управление образования администрации города Благовещенска  следующие документы на соискателей стипендии:

ходатайства руководителей образовательных учреждений;

развернутую характеристику на кандидатов;

копии документов (грамота, диплом, выписка из протоколов соревнований, олимпиад, другие документы, подтверждающие результаты и достижения).
2.3. Управление образования администрации города Благовещенска:

организует прием документов на присуждение стипендии, их регистрацию, отвечает за их сохранность, передает их для рассмотрения комиссии по отбору кандидатов на получение стипендии муниципального образования города Благовещенска одаренным детям (далее - комиссия);

готовит документы, необходимые для проведения процедуры присуждения стипендии;

организует торжественное награждение стипендиатов.
2.4. На комиссию возлагаются следующие функции:

рассмотрение, анализ и оценка поступивших документов;

подготовка предложений по присуждению стипендий;

определение кандидатов на присуждение стипендии на основании поступивших документов.

В состав комиссии входят на паритетных началах представители Благовещенской городской Думы, администрации города Благовещенска и управления образования администрации города Благовещенска. Персональный состав комиссии в количестве 9 человек утверждается постановлением администрации города Благовещенска.
2.5. Комиссия рассматривает поступившие документы и принимает решения в срок до 25 декабря текущего года.
2.6. Документы, поступившие после истечения установленного срока их предоставления, комиссией не рассматриваются.

2.7. По каждому из представленных кандидатов члены комиссии выставляют суммарную оценку с учетом следующих критериев:

 наличие международных премий и наград, авторских свидетельств на изобретения, патенты, свидетельства на промышленный образец, публикации научных статей в иностранных изданиях - 5 баллов;

наличие всероссийских премий и наград, участие в международных мероприятиях, публикации научных статей во всероссийских изданиях - 4 балла;

наличие премий и наград регионального уровня, в том числе и федерального округа, участие во всероссийских мероприятиях, наличие благодарственных писем всероссийского уровня - 3 балла;

наличие городских премий и наград, участие в региональных мероприятиях, в том числе и федерального округа, наличие благодарственных писем регионального уровня - 2 балла;

наличие благодарственных писем городского уровня - 1 балл;

наличие достижений городского уровня в научной деятельности - 1 балл;

наличие достижений городского уровня в культурной деятельности - 1 балл;

наличие достижений городского уровня в спорте и физической культуре - 1 балл.
2.8. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.
2.9. Решение о назначении стипендии оформляется постановлением главы муниципального образования города Благовещенска на основании протокола комиссии.

2.10. Дипломы о назначении стипендии вручаются награжденным главой администрации города Благовещенска или другим лицом по его поручению в торжественной обстановке.

3. Порядок назначения и выплаты стипендии

3.1. Стипендия устанавливается сроком на 1 год  в  размере 1000  рублей в месяц.
3.2. Стипендия выплачивается из средств городского бюджета, предусмотренных по разделу «Образование», подраздела «Общее образование».

3.3. Предусмотренные на выплату стипендий бюджетные обязательства доводятся главным распорядителем бюджетных средства (управлением образования администрации города Благовещенска) до муниципальных общеобразовательных учреждений, в которых обучаются награжденные.
3.4. Стипендия начисляется муниципальными общеобразовательными учреждениями и переводится на счета получателей, открытые в кредитных организациях.
О стипендии муниципального образования города Благовещенска одаренным детям, обучающимся в  общеобразовательных учреждениях

города Благовещенска